

Przedpłata

w Krakowie:
 roczna zkr. 13.—
 kwartalna „ 4.—
 miesięczna „ 1.35
 na 3 miesiące „ 20
 za prowizję:
 roczna zkr. 20.—
 kwartalna „ 5.—
 miesięczna „ 1.70
 Za granicą:
 w Niemczech miesięczna zkr. 2.— zkr., w innych krajach Europy 2.20 zł.
 Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana; edycja, przeznaczona wyłącznie na prowincję, wychodzi wleczorem.

Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1/2 ct. w „Nadesłanem“ Wiersz zwykły 20 ct. Śluby, nekrologi wiersz 40 ct. Do działu inseratów upoważniony Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja nie zwraca. Każda zmiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
 Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Biuro inseratowe:
 Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Galicyjska Panama.

I. Dzieje przemysłu naftowego w Galicji, uwienczone rozwielmożnieniem się na naszej ziemi spółek niemieckich, węgierskich, belgijskich, angielskich i hanowerskich tylko nie polskich. posepne, smutne mają karty. Na jasnym tle nadziei i zaufania społeczeństwa do przedsięwzięć podejmowanych przez „naszych“, wypisano w tych dziejach czarnymi głoskami posepną najczęstszą robotę.

Kiedy przed laty p. Stanisław Szczepanowski, późniejszy milioner schodnicki, przybył z Ameryki z jednym starym rygiem, którego nie miał za co wykupić na dworcu kolejowym w Kołomyi, zdawało się, że wykluwający się olbrzymi przemysł naftowy stanie się poważnym źródłem bogactwa kraju, że swoi znajdą chleb u swoich, że rzucone w przedsiębiorstwo krajowe kapitały krociove pracować będą w kraju i dla kraju. — Tymczasem..... jeśli nie możemy twierdzić, że stało się przeciwnie — musimy powiedzieć, że stało się inaczej... Nasi zaczęli po to tylko, aby utorować drogę przedsiębiorstwom zagranicznym, bo, jak mówili, w kraju nie było pieniędzy. — Przedsiębiorstwa zagraniczne, które z początku dążyły do Galicji z kapitałami i łączyły się w spółki z nacierzami naszymi, zrażone takimi operacjami jak p. Szczepanowskiemu we Węglówce, barona Grevego w towarzystwie hanowerskiem, Jana Gniwosza w Suchodole i Krościenku a w ostatnich czasach z terenami w Schodnicy, powiedziały — *passé*.

„Będziemy szukać nafty w Galicji, zrobimy krajowi temu przysługę wywołując jego bogactwa, ale bez panów z Galicji, na własną rękę...“

W ten sposób w krótkim stosunkowo czasie towarzystwa różnojęzyczne rozsiadły się na galicyjskiej ziemi, rzucając krajowcom okrucy z wielkiego obrętu kapitału w formie podrzędnych posad w kopalniach.

A rodacy? O ci także nie spoczywali... Spółki tworzyły się... z szumem i hukiem przy dźwiękach muzyki i strzałach z butelek szampana — aby wkrótce przejść w obce ręce (przyczem zwykle kilku „pracowników ziemi“ dobrze się obławiało), częściej aby uschnąć w kolebce na anemję, z powodu braku pieniędzy zaprzęgniętego razem ze starą galicyjską szkapą niezaradności i niedołęstwa, do wehikułu gründerkich manipulacji, wiozącego dyrekcję, która batem blagi poganiała szkapę.

Nie miejsce i nie pora przechodzić dzieje tych „usiłowań“ i manipulacji, których tłem ciemnym są akta karne sądów w Samborze i Drohobyczu, a cywilne ze wszystkich sądów galicyjskiego Podkarpacia, a odwrotną „jasną“ stroną są Lukullusowe uczyty z szansonistkami w Wiedniu i w Paryżu.

Pisano o tem i rozprawiano wiele, wiedzą o tem wszyscy dyrektorowie wielkich spółek kopalni i przedsiębiorstw naftowych, wiedzą udziałowcy i akcjonariusze, jako rodzaje wspólnego gatunku „poszkodowanych“. Dzisiaj z obowiązku publicystycznego przeglądnąć mamy najnowszą kartę tych dziejów, bogato ilustrowaną, przeplataną zajmującymi epizodami, zakończoną wielkim wykrzyknikiem i znakiem zapytania.

Niech zatem mówią fakty, niech będą głosem, który budzi sumienie narodowe po to tylko i w tym jedynie celu, aby jutro było lepsze, to jest aby ci co ujmują w ręce ster spraw krajowych na jakimkolwiek polu doszli do przekonania, że tylko wtedy z pracy dobrych owoców spodziewać się można, gdy pracę bierze się na serjo i bez myśli ukrytych....

Dnia 18 stycznia 1896 roku zawarli ponowie: hr. Scipio del'Campo, Stanisław Klobassa Zrencki i Czesław Kieszkowski spółkę w celu nabycia kopalni i terenów naftowych w Potoku, Kryg-Kobyłance i Zagórze, postanawiając, że kapitał zakładowy tej spółki ma wynosić 2.400.000 koron przez

rozpisanie 2.400 udziałów po 1.000 koron. Taki był początek galicyjskiej spółki naftowej „Potok“.

Do tymczasowego zarządu weszli pp. założyciele, emisją akcyj czyli listów udziałowych zajął się p. Czesław Kieszkowski. Ponieważ w tym kierunku żadnej nie było kontroli, przeto dzisiaj żadna ludzka moc nie zdoła dojść, ile tych akcyj wypuszczono: w samej rodzinie Kieszkowskiego było 300 akcyj; o ile za nie zapłacono gotówką, również niepodobna wykryć.

Wielu nabywcom akcyj wystawiono tylko pokwitowanie na kartce, na złożoną sumę w gotówce i poświadczenie, że mają prawo do akcji spółki. Akcji jednak im nie wydawano. Oczywiście zdarzyć się mogło, że te same już sprzedane akcje krążyły innymi drogami po bożym świecie — złośliwa komisja kontrolująca ksiąg gwarectwa ma nawet to podejrzenie.

Któż jednak zbada te przepastne krainy? „Władza“ — mówią wszyscy, „Pewnie!“ odpowiadamy — niestety na tem kończy się dyskusja.

Kieszkowski w każdym razie gorliwie krzątał się około zgromadzenia pieniędzy. Jako ilustracja niech posłuży następujący fakt: Kieszkowski jako dyrektor Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń zwrócił się do wóznym Towarzystwa z propozycją, aby nabywali akcje. Gdy ci związani stosunkiem służbowym nie mogli stanowczo p. dyrektorowi odmówić, a pieniądze w gotówce do nabycia akcji za 500 koron nie mieli, p. Kieszkowski dawał im zaliczki na ich pensję do kwoty 250 złr. i potem wręczał biednemu wóznemu akcję spółki naftowej „Potok“ w odpowiedniej nominalnej wartości. Na pokrycie tej zaliczki do dnia dzisiejszego odtrącają wóznym z ich miesięcznej pensji co miesiąca pewne kwoty. Za to mają oni w ręku papiery przedstawiające wartość — jak na dzisiaj — równą prawie zeru.

Taka jest geneza spółki naftowej „Potok“, która na walnem zgromadzeniu członków tej spółki odbytem dnia 12 grudnia 1897 przeistoczona została w gwarectwo z firmą: „Gwarectwo naftowe Kraków“. Na tem samym walnem zgromadzeniu wybrano nowy zarząd z pp. dra Franciszka Łubieńskiego, Karola Czeczka, Jacka Heggenbergera, Zygmunta Jałbrzykowskiego, Augusta Raczynskiego i Edwarda Lannera.

Majątek spółki „Potok“ i inne nabyte przez spółkę tereny, wraz ze wszystkimi udziałami członków spółki naftowej „Potok“ przeniesiono jako prawa i obowiązki na „gwarectwo naftowe Kraków“. O ile przy tym akcie przyjęto gwarectwo na siebie fikcyjne zobowiązania z akcyj wypuszczonych ponad liczbę lub niepokrytych gotówką nikt nie wie. Kontroli odpowiedniej nie było; wszystko szło na dobrą wiarę p. Czesława Kieszkowskiego.

Po ucieczce p. Kieszkowskiego do Wiednia, względnie do Pesztu, ogłosiła dyrekcja gwarectwa, że „wielki defraudant“ względem gwarectwa „Kraków“ okazał prawdziwą, serdeczną życzliwość, gdyż zabezpieczył pokrycie zrzędzonych jakichkolwiek strat. Te straty przedstawiały na razie sumkę 269.000 złr. Na walnem zgromadzeniu członków gwarectwa pokazał przewodniczący kopertę zapieczętowaną oświadczając, że ten prostokątny kawałek papieru kryje w sobie całą sumę na pokrycie szkód Towarzystwa, zatem cich o! Na taką kopertę złapali się nawet najczarwiejsi z opozycji i oświadczyli: „Ponieważ wydział gwarantuje pokrycie strat, przeto pod tym warunkiem udziela się wydziałowi absolutorjum z wyjątkiem p. Czesława Kieszkowskiego“.

Wybrano nową dyrekcję z pp. Stryjeńskiego, Raczynskiego, hr. Starzeńskiego, Lannera, Heggenbergera i dra Łubieńskiego. Do komisji kontrolującej celem zbadania ksiąg i spraw gwarectwa, delegowało walne zgromadzenie dra Lępkowskiego i dra Biesiadeckiego.

Po tych wstępnych kilku rysach sprawy, możemy przystąpić do zestawienia wyników z tego *journal parlé*, jakim było niedzielne walne zgromadzenie „gwarectwa naftowego Kraków“, odbyte w

sali hotelu Saskiego pod przewodnictwem p. ralcy Stryjeńskiego.

Zgromadzenie było stosunkowo liczne; zjawili się przeszło 80 osób. Krzesła pod ścianą zajęli skromnie pokrzywdzeni wóźni Towarzystwa Ubezpieczeń, było ich ośmiu w czarnych mundurach ze srebrnymi guzikami, smutna liberja gwarectwa naftowego „Kraków“. Przodem siedli oczywiście ci „lepsi“. Dyrekcja była w komplecie, atmosfera sali zapowiadała, że zanosisię na serjo na coś dramatycznego z operetkowym podkładem.

A więc introdukcja, niby do wagnerowskiego Zygryda posepna, tajemnicza — może trochę „zrzęty żelaza po szkło“, który atoli dyrekcji wcale „dreszczem nie przejął“. Oto sekretarz odczytuje petycję czterech wóznym Towarzystwa Ubezpieczeń, którzy wyraźnie oświadczają, że tylko pod presją Kieszkowskiego zmuszeni byli pobrać akcje gwarectwa. Proszą i zaklinają przez wzgląd na swoje ubóstwo i swoje pokrzywdzone dzieci, aby gwarectwo zechciało ich zwolnić od zobowiązań i zwrócić im włożone w „interes“ pieniądze. Podpisano: Kędzior, Radwanek, Gołab, Koszyk.

Odpowiedziano, że to nie jest na porządku dziennym, w myśl statutu jest niemożliwe — zresztą „może później“ itp., poczem przystąpiono do sprawozdania dyrekcji.

Dyrekcja odbyła sześć posiedzeń. Wszystkie jednak sprawy bieżące, korespondencje etc. załatwiał komitet mniejszy z pp. Stryjeńskiego, Heggenbergera i Raczynskiego. Ten ostatni jako dyrektor-referent pobierał pensję roczną 3000 złr. Na pokrycie wyrażonej gwarectwu szkody w sumie około 269.000 złr. przez „nieprzewidziane wypadki“ (tak mówi wogóle zawsze dyrekcja o sprawie defraudacji Kieszkowskiego) były pieniądze i efekty, które stanowiły zawartość owej tajemniczej koperty.

P. Stryjeński oświadcza, że dla uspokojenia tych panów, którzy do zapieczętowanej koperty nie mieli zaufania, teraz odkryje wszystko i wykaże, że pokrycie było zupełne. Odstąpił mianowicie p. Klobassa na pokrycie szkody wyrażonej przez spółnika jego Kieszkowskiego, procenty brutto czyli udziały spółki wartości 70.000 złr.: 44.000 złr. złożył gotówką, zaś 35.000 złr. weksłami po 1000 złr.; z tego 16 weksli wyrównano, 10 jeszcze nie zapadło, 9 zaskarżono. Procenty brutto przyniosły gwarectwu za czas od 1 stycznia do 30 września b. r. 7.500 złr. dochodu. Dyrekcja wysłała w kwietniu do kopalni inżyniera Surzyckiego a w lipcu Turskiego, którzy znaleźli wszystko w porządku i wrócili. Przez syndyka gwarectwa dra Bronisława Guńkiewicza, przeprowadzono dalej przeistoczenie spółki na gwarectwo.

Stan kopalni jest taki: w Bandrowie i Zagórze ustanowiono szyb; szyb w Potoku zagwożdżony, szyb 11 i 13 tamże suche, szyb 14 przynosi 12 cystern miesięcznie. Ogólna produkcja jest średnia, około 35 cystern miesięcznie, co równa się dochodowi 10 — 12.000 złr. miesięcznie. Wydatki prowadzenia kopalni 4.000 — 5.000 złr. miesięcznie, reszty używa się na spłacenie długów. Co do dywidendy, byłaby, gdyby nie to nieszczęście i jeszcze różne inne okoliczności towarzyszące, o których niżej. W Kobyłance drugi szyb jest „niewyraźny“: kosztował dotychczas 26.000 złr.

P. Stryjeński udziela głosu dyrektorowi technicznemu dla zdania sprawy z toku i biegu robót. Dr Biesiadecki sprzeciwia się sprawozdaniu dyrektora technicznego, które niczego nie sprawdzi, ani nie wyjaśni nic więcej nad to, co powiedział p. Stryjeński tj., że szyb w Potoku i Kobyłance zagwożdżone. Możeby p. przewodniczący zechciał powiedzieć jakie ma gwarectwo widoki na przyszłość.

P. Stryjeński w odpowiedzi oświadcza, że w Potoku musimy „wiercić“, bo jeżeli się zaprzestanie, to kopalnia za trzy lata nie będzie warta. Skąd jednak wziąć kredytu? — korzystając z pożyczek na ryzykowne wiercenie, nie byłoby w „porządku“.

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

Ostatecznie zabiera głos dyrektor techniczny p. Fabiański i odczytuje sprawozdanie.

W Bandrowie nie nie robiono z braku pieniędzy. W Zagórze teren nie przedstawia szans, więc robót zaniechano. Kobylanka daje słabe wyniki w dwóch szybach. W Potoku szyb nr. 1 oczyszczono, wynik jeszcze niewidoczny — oczyszczono szyb nr. 6 i odwodniono szyb nr. 7. Wynik z tych szybów 2 do 3 wagonów ropy miesięcznie. W szybie 10 w Potoku zaprzestano robót, bo go zagwoźdzono, szyb 11 pogłębiono, ale ropy tam nie ma: w szybie 13 ropa zawiodła, szyb 14 daje 12 wagonów miesięcznie. Od 1 stycznia b. r. zredukowano robotników na 45, zamiast węgla zaprowadzono palenie gazem (szkoda, że nie wcześniej. *Przyn Red.*). Ogólna produkcja za 11 miesięcy wynosi 395½ wagonów, co przedstawia sumę 140.000 złr.

Od lipca zauważono przyrost produkcji — mimo to p. Fabiański obawia się spadku produkcji i dlatego proponuje konieczne rozpoczęcie dwu nowych szybów. Jako sprawozdawca komisji kontrolującej zabiera głos adwokat dr. Łepkowski. (Dok. nast.)

Kuratorja trzeźwości.

I. W Królestwie polskim zaprowadzono instytucję t. zw. „kuratorjów trzeźwości“, istniejącą w państwie rosyjskim. Instytucja ta odgrywa niesłychanie ważną rolę w pracy nad podniesieniem moralnym i umysłowym poziomu ludu wiejskiego i małomiasteczkowego. Kuratorja trzeźwości są naturalnym skutkiem zamknięcia karczmem, co i u nas musi stać na jednym z najpierwszych miejsc programu w pracy dla dobra ludu. Brak karczmy wytworzy naturalną lukę; zabraknie włościom miejsca dla życia towarzyskiego i rozrywki, zabraknie kasyna wiejskiego, jakim jest po części karczma. Otóż rząd rosyjski od kilku lat począł czynić w różnych gubernjach próby zastąpienia karczmy „klubem ludowym“, któryby zarazem troszczył się o trzeźwość i moralność wśród ludu, zaspakał jego towarzyskie potrzeby i dostarczał w miarę zdrowych napojów.

Petersburski *Kraj* zamieszcza w ostatnim zeszyte ciekawe informacje o kuratorjach trzeźwości w Rosji na podstawie urzędowych roczników organu ministerstwa skarbu, na to, aby z tych informacji wybrać to „co odpowiadać może naszym warunkom i naszą własną inicjatywę cudzem wykształceniem wzbogacić“. Sądźmy, że uczynimy dobrze, jeśli zwrócimy uwagę na ten artykuł, z którego można wyciągnąć niejedną pouczającą naukę, na jaki sposób zabrać się

trzeba do ustawodawczego przeprowadzenia podobnych instytucji i na galicyjskim gruncie.

Kuratorje mają prawo nadzoru nad handlem trunkami wysokokowemi i piwem, a zarazem mają obowiązek wykrywania wieszynku potajemnego. W gubernji lidzkiej zaraz w pierwszym roku po zaprowadzeniu monopolu wódczanego przekonano się, że dawne karczmy próbowały zamienić się na zajazdy, nawet na herbaciarnie i pozostały ukrytymi ogniskami nadużyć.

Kuratorja po większej części stwierdzają, że zniesienie szynków i karczmem zbawienny wywarło wpływ na zmniejszenie pijaństwa. Niektóre wskazują nawet przykłady, jak wskutek reformy podniósł się poziom dobrobytu w pewnych miejscowościach, przez co i podatki nie zalegają i gromadzkie magazyny zbożowe są pełne, a kobiety błogosławią reformę, która położyła tamę pijaństwu i trwonieniu wszystkich zarobków na wódkę.

W gub. mohylowskiej władze policyjne stwierdziły, że podczas superrewizji i ciągnięcia losów do wojska, dawniej w punktach zborynych odbywały się pijatyki, których w ostatnim roku wcale nie widziano. Jest to widoczny skutek starań kuratorjów, które zakładają herbaciarnie oraz domy noclegowe dla włościom, napływających do miasteczka z dalszych okolic.

Jak różnemi być mogą nadużycia związane z handlem spirytualjami, świadczy pomiędzy innymi ciekawe doniesienie ze wsi Zautki, w powiecie słuckim, gub. mińskiej. Czytamy tam, że wiejskie władze nie sprzyjają reformie, gdyż ta pozbawia je sposobności do zwykłych dawniej poczęstunków; stąd władzom o wym nie idzie o wykrycie tych gospód, w których wbrew prawu sprzedaje się wódka. Dawniejsi karczmarze podejmują więc u siebie pijących i chociaż sami nabywają wódkę w sklepach rządowych, a nawet ją odsprzedają konkurentom po cenach sklepowych, przecież za okazaną gościnność zabierają sobie — szkło. Tym sposobem na jednej dwóchsetnej części wiadra zarabiają po 2 kop., czyli na wiadrze 4 ruble.

Nadzór nad handlem, trunkami i walka z nadużyciami, jako pozostałością starego systemu, stanowi tylko negatywną stronę w działalności kuratorjów trzeźwości. Strona jej pozytywna wyraża się w stworzeniu instytucji, mogących zapełnić lukę, która w życiu wiejskiem powstała po zamknięciu szynku lub karczmy, jako miejsca zabawy: jednocześnie też z otwarcie kuratorjów należy starać się o podniesienie moralnego i umysłowego poziomu ludu.

a) *Herbaciarnie.* W Rosji, gdzie wśród warstw pracujących dość rozpowszechniła się herbata, za punkt środkowy w reformie życia towarzyskiego owych klas

przyjęto „herbaciarnię“. Jest to lokal, w którym się wypija „poręje“ herbaty, kawy, oraz przekąski: ciasto, obwarzanki, konfitury i t. p. Poręja herbaty na kilka szklanek, ze skąpą ilością cukru, kosztuje od 5 do 10 kop. Więcej mają powodzenia takie herbaciarnie połączone z „taniemimi kuchniami“. Stosownie do miejscowości, herbaciarnie nabierają specjalnego charakteru. Tak np. w osadzie, położonej przy gościńcu, herbaciarnia staje się zajazdem, w którym przejezdni się ogrzewają i posilają. W czasie jarmarku ludność gromadzi się w herbaciarniach nie tylko dla pokrzepienia sił, ale i na pogawędkę o interesach. Wtedy herbaciarnia najlepiej odpowiada swej nazwie: 100 lub 200 odwiedzających ją w taki dzień osób wypija tu sporą ilość herbaty. Bywa też w niektórych miastach i tak, że ludność robocza stale i w większej ilości odwiedza herbaciarnie. Z Mikołajewa np. donoszą, iż herbaciarnie tamtejsze w ciągu 8 miesięcy r. z. miały około 50 tys. gości. (C. d. n.)

Z KRAJU

Bochnia 5 grudnia

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Kopalnia bocheńska. — Wiercenia w Gorzkowie. — Homeryczne zapasy Müllera i Holländra. — Może się doczekamy.

Kopalnia nasza znajduje się obecnie w stanie przesilenia, któremu zarząd stara się o ile możliwości jak najrychlej kres położyć. Już przed dwudziestu mniej więcej laty ministerstwo finansów miało zamiar zwinąć eksploatację tutejszej kopalni dla braku wydających pokładów, twierząc, że Wieliczka jest w zupełnej możliwości pokryć wszelkie potrzeby konsumentów krajowych i obcych. Ówczesny poseł do Rady państwa z miast Bochni i Tarnowa dr. Hoszard, obecny członek Wydziału krajowego, zapobiegł tej krzywdzie, która dla naszego miasta byłaby wprost klęską.

W najnowszych czasach trudności w wydobywaniu soli zaczęły znowu rosnać, a poszukiwania za pomocą głębokich wierceń w pobliskiej wsi Gorzkowie wydały ujemny rezultat. Wobec tego zarząd kopalni podał odnośnym władzom projekt zaprowadzenia w Bochni warzelni soli, przyczem wydobywanie kruchów rodzimych ma i nadal pozostać. W interesie miasta i okolicy pragnąć należy, ażeby projekt zarządu urzeczywistnił się w najbliższej przyszłości.

Dosyć żywe zainteresowanie obudziły tu homeryczne zapasy, które od kilku lat staczają ze sobą

Muszkietierowie Króla Jegomości.

ROMAN HISTORYCZNY.

snuty na tle pierwszej połowy XVIII-go wieku

172

przez

Michała Synoradzkiego.

(Ciąg dalszy).

W złowroziej bowiem dla nas pamięci XVIII wieku, mimo złego kierunku, jaki dano wychowaniu publicznemu; mimo tylu innych powodów nagromadzonych na skosławienie i skrzywienie ducha narodowego — posiadaliśmy statystów, literatów, mówców i żołnierzy, którzy gdyby tylko zdolności na szali zasług ludzkich kładzono, nie potrzebowałiby się wstydylić swych poprzedników z najświetniejszej epoki przeszłości naszej — ale nie posiadaliśmy charakterów. Ziębiący, ogólny sceptycyzm i idące za nim sobkostwo, osiadają wtedy na ciele naszego społeczeństwa jak narosł niezdrówka, niedopuszczająca transpiracji szlachetniejszych, spoczywających na dniu duszy przymiotów. Jedyną wiara i jedynym celem staje się dobry byt własny; wszystko, co z nim w sprzeczność wchodzi, nważa się za przesadę, za czcze przywidzenie. Kraj kocha się o tyle, o ile się ta miłość zdolna opłacić orderem, pensją lub urzędem. Cierpieć dla kraju, — odrzucić korzyść materialną ze względu na dobro publiczne — to fenomen osądzony w najlepszym razie uśmiechem, — lub wzruszeniem ramion.

Zniknięcie tedy Zbijewskiego i Maflara, jakkolwiek wywołało zainteresowanie, jakkolwiek nie było tajemną, że cała ich zbrodnia polegała na wygłaszaniu przekonań, niezgodnych z zamysłami Augusta przekonań patriotycznych, które w za-

dnym razie nie powinny były ściągnąć potępienia na obywateli wolnych, — mimo to nikt nie wystąpił w ich obronie głośno i śmiało. — Muszkietierowie zamierzali — jak o tem Butowski zawiadomił Augusta — prosić o ich uwolnienie, — atoli książę miecznik koronny zapobiegł temu.

— Słyszę, mości panowie — rzekł zwoławczy ich — że coś się w szeregach waszych popsowało i mocno mnie to, jako komendanta waszego, martwi. Król jegomość zaszyt wam uczynił do boku swego powołując, ochronę osoby swojej monarszej powierzając, symblem znacznym nie Rzeczypospolitej lecz własnym was utrzymuje a wy odpłacacie mu się niewdzięcznością? Godzi się to? Osądźcie sami. Zdrętwiałem, dowiedziawszy się o waszych tajemnych zgromadzeniach, na których toczą się dyskursy majestatu obrażając... Zgroza to jest niesłychana! Proszę was usilnie, mości panowie, nadal podobnych oburządzących bezprawia zaniechać; proszę nadto, iżbyście nie narażali się na gniew pana miłościwego, wglądając niedyskretnie w jego postanowienia monarsze. Tak się stać ma, tak się stać musi, jak wola jego. Mniemam, mości panowie, żeście mnie zrozumieli i do przestrogi się zastosujecie.

— Wasza książęca mość wspomnieć raczyłeś o jakowychś tajnych zgromadzeniach i dyskursach obrażających majestat — odezwał się Matuszewicz. — Fałsz to, jako żywo! Jeśli się zgromadzamy, to dla godziwej rozrywki, a że się przytem *de rebus omnibus et quibusdam aliis*, między innym zaś *de publicis* dyskurs toczy — toć przecież zwyczajne. Obrazy majestatu w naszych dysputach niema.

— I w tem nie złego chyba, że pragniemy królowi jegomości najpokorniejszą przedstawić suplikę o łaskę dla miłego towarzysza naszego, którego niesprawiedliwość spotkała — dodał Kątkowski. — Jeśli o abszyt prosił, to dlatego, że go okoliczności skłoniły.

Książę miecznik rękoma zatrząpotał i uszy sobie zasłonił.

— Ani słowa o tym niewdzięczniku! — rzekł surowo. — Jako komendant jako zwierzcchnik wasz,

polecam wam sprawę jego zaniechać. Zła jest, król jegomość słyszeć o niej nie chce. Zostawmy to czasowi. Zbijewski teraz w Dreźnie, a może otrzymał rozkaz tajemny dalej stamtąd podążyć. Suplikę mości panowie na inną porę odłóżcie, obecnie z pewnością osiągnęłaby skutek wręcz przeciwny waszym oczekiwaniom. Radzę życzyliwie, a zresztą — wymagam tego od was! Bądźcie rozsądni.

Obrzymawszy tak stanowcze zalecenie, muszkietierowie starania swoich zaniechać musieli. Zaden z nich nie wątpił, że Zbijewski zgubiony bezpowrotnie; że jeśli go nie wywieziono do którejś z twierdz saskich, to nieomylnie wywieziony tam zostanie lada dzień.

Matuszewicz po niepomyślnej audjencji u księcia miecznika, udał się do Targalskiego, którego wielce przygoda cześnikowicza obeszła. Gdy usłyszał jak rzeczy stoją, nie mógł oburzenia powstrzymać, w choleryę wpadł, iął prz-klinać na całym świecie stoi rządy saskie, podczas których najświętsze prawa obywateli, ich wolność osobista dla byle kaprysu króla pogwałcenia niebywałego dozwalały.

— Oto, na co jesteście wy *expositi!* (narażeni) — wyrzekał z gorczyzą. — I tak postępuje *vicaria nunis et regia majestas?* (namieśnitą Boga i majestat królewski). *Eo fine* (tym sposobem) nikt z nas jutra pod takim sz t nikim rządem pewien nie jest... Bzdaj to psi jedli! W biały dzień człowieka najniewinniejszego, szlachetca godnego, bez sądu, bez pozwolenia na obronę, wywoża kat wie dokąd, żeby go strucić, zduć, torturować, znęcać się nad n m.. Skończenie świata, jak pragnę Boga przy skonaniu ogląd... Na to pozwolić zainą miarą nie można!

— Cóż waszność przedsięwzię nie? Jaka na to rada? — westchnął Matuszewicz.

— Tumult uczynić! Gwałtem na gwałt odpowiedzieć! Na wialomość o takiej wialności, wszelka szlachta, jako jeden mąż, protest podnieść!

(Ciąg dalszy nastąpi)

NAKLADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ
Dra Władysława Miłkowskiego
 w Krakowie, Rynek 30
 wyszło świeżo trzecie wydanie dzieła pod tytułem:
WYKŁAD PACIERZA
 składu apostołskiego, przykazań Bożych, kościelnych,
 świętych Sakramentów, warunków do spowiedzi i dal-
 szych przepisów Religii świętej, z zastosowaniem do
 życia praktycznego, 3745
 napisał ks. Jan Narkiewicz, kand. św. Teologii.
 2 tomy w 8-cu, str. 226 i 217 w pięknej oprawie.
 Cena egz. 6 koron, a z przesyłką a 50 groszy więcej.

PIERNIKI
 na Sw. Mił ołaja i Boże drzewko
 poleca
FABRYKA WYROBÓW CUKIERNICZYCH
 pod firmą 3591 6 1)
Józef Siermontowski
 Kraków, ulica Bracka Nr. 6.

Zakład kupna i sprzedaży
 wszelkich ruchomości w zakres urządzenia domowego
 wchodzących (nowych i używanych). Kraków, Florjańska,
 róg św. Tomasza. Prosi o zawiadomienie w razie po-
 trzeby sprzedaży i sprzedaje po cenach konkurencyjnych
 wszelkie ruchomości. 3718 **Z. Łuszczewski.**

MAGAZYN PRZYBORÓW KOŚCIELNYCH
Stanisł. Przybylskiego
 Kraków, Rynek główny Nr. 46 — poleca:
 18 figur do szopki 40 ctm. wysokich, z trwałej masy
 frańuskiej zł. 70.
 1 szopka piękna dekorowana 45 ctm. wysoka zł. 20.
 Szopki mniejsze po złr. 10 i wyżej.
 Żelazka stalowe do wypiekania opłatków, piękne gra-
 wiowane po złr. 20—22 i wyżej.
 Żelazka do wypiekania Komunikantów i Hostyi złr. 150,
 200, 250.
 Tęcze drogi Krzyżowej na papierze, płótnie, blazie,
 odlewy w różnych stylach i wielkościach
 Lampki Guillone na wieczne światło i knotki oraz olej
 do tychże.
 Świece kościelne z najlepszego wosku i stearyny.
 Własne pracownie haftów i szwalnie. 3762 2 3

Publiczne Oświadczenie!
 Podpisany Zakład dla malarstwa portretowego, ażeby uniknąć
 oddalania swych znakomitych artystycznie uzdolnionych rae-
 onników i tylko mózdz im dać zatrudnienie, postanowił zrzec się
 ale tylko na krótki czas, t. j. aż do odwołania wszelkie zy-
 sków i korzyści.
 Dostarczamy więc:
 tylko za złr. 750 w. a.
 t. j. za połowę zaledwie wartości kosztów wykonania
Portret naturalnej wiel. osób
(POPIERSIA)
 w pysznych eleganckich czarno-złotyach ramach barokowych
 którego rzeczywista wartość najmniej 40 złr. przedstawia
 Kto zatem pragnie, czy to swój, czy portret żony swych
 dzieci, rodziców, rodzeństwa, albo innych drogich nawet da-
 wnn zmarłych krewnych lub przyjaciół posiadać, niechaj nam
 prześle tylko fotografię, mniejsza w jakiej postawie, a otrzy-
 ma w 14 dniach portret, z którego z pewnością będzie w najwyższym
 stopniu nieczasy i zadowolony.
 Skrzynka na przesyłkę portretu po cenie kosztu.
 Zamówienia z załączeniem fotografii, — którą się zwraca
 bez uszkodzenia — przyjmuje się tylko do odwołania po cenie
 powyższej za zaliczką lub nadesłaniem z gór naleyżności.
Porträt-Kunst-Anstalt „AOSMOS“
 Wien, Mariahilferstrasse 116.
 Ręczy się za znakomite, sumienne wykonanie i natu-
 ralne podobieństwo.
 Niezliczone uznania i podziękowania stoją otworem dla
 każdego do przejrzania. 2647 19 0

Kufek'a
maczka dla dzieci
 przez powagi lekarskie polecena,
Najlepszy środek odżywczy dla dzieci.
Najlepszy dodatek do mleka.
 Najlepszy dietetyczny środek dla dzieci chorych na żołądek.
 Do nabycia w aptekach i drogerjach w pu-
 szkach po 45 ct. i 1 złr. 904 41 26
Bergedorf-FABRIK DIAT. NAHRMITTEL **Wien**
Hamburg. R. KUFEKE VI/2 Stumpferg. 44/46.

Pierwsze austriackie Towarzystwo ubezpieczeń
na wypadek służby wojskowej
 w Wiedniu I. Goldschmidgasse 10.
 Za uiszczeniem premii rocznej w kwocie 32 zł. 70 ct. może każdy
 ojciec dla swego nowourodzonego synka zabezpieczyć kapitał 1000 zlr., który
 wraz z nagromadzonemi dywidendami (jako premia asenterunkowa) w razie
 wzięcia ubezpieczonego do czynnej służby wojskowej, wypłaconym zostaje.
 Gdyby ubezpieczony nie został wzięty do wojska, natenczas Towarzystwo
 ubezpieczony kapitał wraz z dywidendami po dojściu do pełnoletności wyplaca.
 W razie wcześniejszej śmierci ubezpieczonego dziecka, wkładki wraz
 z nagromadzonemi dywidendami zwrócone zostaną.
 Ubezpieczonymi mogą być chłopcy do 13 roku włącznie.
Generalna Agencja dla Galicji
 w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 6. 3395 7 0

Bardzo ważne!
 4544 Dopóki zapas starczy!
 00 zeszytów, przepisanych przez
 c. k. Radę szkol. z 8 kart. fl. 1'50
 00 dtto 20 „ 2'50
 Liptński. Kraków, Grodzka I. 43.

Kamienica
 dwupiętrowa
 5 ckień frontu, z oficyną, jest
 pod przystępnymi warunkami do
 sprzedania. — Wiadomość Pedzi-
 chów Nr. 8 na parterze. 3790

Kraków 10
 przybyć — list wysłać powtórnie.
 poprzedni nieczytany. 3787 1 2
Manon.

Fortepian
 krótki
 używany do sprzedania, u
 str. i e a fortejówów Stotwliń-
 skiego ul. Szewska 10. 3726

Z powodu wyjazdu
 meble, lampy, dywany, portjery,
 kapy, zegary, porcelana, męskie
 i damskie suknie i futra, i różna
 inne rzeczy do sprzedania. Ulica
 Karmelicka 43, I piętr. 3765 2 8

Kto chce
 dużo pieniędzy zarobić?
 (miesięcznie 3—400 Mk)
 bez kosztów i ryzyka, niech
 przysze zaraz swój adres pod
**W. 99 an Carl Wojtan Lelp-
 zig-Lindenau.** 3017 21 26

Wyborne,
W I N A
 Towarzystwa
 w Patras
 poleca
SKŁAD
Jan Strycharski 3155
 w Krakowie, ulica Jagiellońska Nr. 7.
 naturalne
Greckie
 „ACHAIA“
 w Grecji,
 poleca
GŁÓWNY

Sprzedaj i wysyłka na Butelki i Beczki, oraz
w opłatanych Gasiorkach Demijon po 2, 3, 4 ltr.
 w cenie po 45, 65, 80, 85 ct., 1 złr, 1'50 ct., 1'75 ct. i 2'50 ct. za bu-
 telkę i od 80 ct. litr wyżej.
Cenniki franco na żądanie.

„MIECZYŚLAW“ 1724 4 10
**Przykrawacz damskich sukien i kon-
 feki** uczy kroju metodą bardzo ułatwioną w rysunkach
 angielskich i francuskich według systemu „WORTHA“,
 szybko pod możliwie najdogodniejszymi warun-
 kami. — **Wycina formy** z papieru lub muszlinu według
 najnowszych żurnali, najdokładniej według podanej miary. —
 Przyjmuje materiały do przykrojenia z fastrygowaniem lub bez,
 ręcząc, że rzecz przykrojona pięknie i bez najmniejszych popra-
 wek wypadnie. — **Zamówienia na prowincję** t. j. przekroju form
 lub też samego materiału, uskuteczniarn najstaranniej, proszę
 tylko o dokładną miarę lub przysłanie stanika dobrze leżącego.
1-go grudnia rozpoczynam NOWY KURS LEKCYJ
ZBIOROWYCH (3 lub 4 osoby razem). **Cała dokładna**
nauka kosztuje tylko: 10 złr. (50 godzin nauki).
CENNIK

Największa wypożyczalnia
nut muzycznyh.
 Księgarnia, skład i wypoż czenia
 nut muzycznych, oraz gło-na ex-
 pedycja pism periodycznych
S. A. KRZYŻANOWSKIEGO
 w Krakowie
 poleca istniejącą od 28 lat, zawsze
 w najnowsze utwory zaopatrzoną
Największą wypożyczal-
nię nut muzycznych
 na fortepian i inne instrumenta
 i do śpiewu.
 Warunki abonamentu rozsyła
 się na żądanie gratis i franco.
 Również powyższa księgarnia
 przyjmuje
Prenumeratę
 na wszystkie czasopisma krajowe
 i zagraniczne katalog czasopism
 rozsyła się na żądanie franco i
 gratis. 3711 2 6

NA GWIAZDKĘ
 polecam wielki wybór książek
 ozdobnie oprawnych w językach:
 polskim, niemieckim i francuskim.
Podziękowanie.
 W-nn Janowi Gustkowi, poster
 führerowi c. k. Zandarmerji, który
 użył wszelkich starań i zabiegów
 ratunkowych, aby syna mego Adama
 młodziana 25-cio letniego który
 upadł w napadzie udarowym
 bez przytomności na rynku w Zo-
 sówie — do życia przywrócić.
 składam serdeczno podziękowanie.
 3788 **Magdziaż.**

Zwraca się uwagę Sza-
 nownych Gospodyń na
WIELKI ZAPAS
świeżych kolonialnych
towarów
i po możliwie niskich
cenach 3529
na nadchodzące święta.
 Na prowincję wysyła to-
 war odwrotną pocztą, nie
 licząc opakowania handel to-
 warów korzennych i win
Jana Deptucha
 Krowoderska 57.

EAU DE SUEZ
 PŁYN DO ZĘBÓW ODWONIAJĄCY
 leczy, zachowuje i utrzymuje zęby.
 Nadaje przyjemną woń
 Jedyny który leczy
BOL ZĘBÓW
PROSZKI PASTA DO ZĘBÓW
 SUEZ
EUCALYPTA
 WODA DO TOALETY: Rosliny Eucalyptus
W Paryżu, rue de l'Echiquier, 14.

Folwark w Prokocimie
 ma większą ilość
S I A N A
 3786 do sprzedania.
 Stósownie do życzeń kupujących,
 można nabywać tak w większych
 jak i w mniejszych ilościach.

Forma:
 Stanika krojem „Wortha“ —.50 ct.
 „ „ angielskim —.70 „
 Spodnicy według najnow-
 szych żurnali od 35 ct. do —.90 „
 Żakietu krojem „Wortha“ —.60 „
 „ „ angielskim —.80 „
 „ „ wolnego (Sack) —.50 „
 Kołnierza à la „Marie
 Stuart“ z ramionami —.30 „
 „Robe princesse“ . zlr. 1.10 „
 Szlafroka 1.— „
 Płaszcz pól lub całkiem
 wciętego do figury zlr. 1.— „
 Płaszcz krojem angiel. „ 1.20 „
 Rotundy 1.— „
 „ (pół) —.60 „
 Peleryny zwykłej —.30 „
 „ przecinanej z oso-
 bnym kołnierzem lub
 w całości —.60 „